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Abstrakt:

Adolescence je obdobím, ve kterém se formují a rozvíjí první partnerské vztahy. Ty jsou

významné pro vývoj adolescenta v několika oblastech, jimiž jsou například identita a

přátelské a rodinné vztahy. Co se týče přítomnosti tohoto fenoménu v adolescentní populaci,

ukazuje se, že v nezanedbatelném procentu mají zkušenost s partnerským vztahem již raně

adolescentní jedinci a s postupujícím věkem se výskyt i délka trvání těchto vztahů zvyšuje.

Mezi dospívajícími jedinci se ovšem objevují rozdíly v závislosti na jejich etnokulturní

příslušnosti. Co se týče vývoje partnerských vztahů v adolescenci, většina teorií zdůrazňuje

vrstevnickou skupinu jedince jako primární prostředí pro jejich formování. Se stoupajícím

věkem adolescentů se rovněž bez další závislosti na vrstevnické skupině mění kvalita

partnerských vztahů. Obecně směřují k větší fyzické a emocionální intimitě mezi partnery a

objevuje se péče, oddanost a společná budoucí perspektiva páru. Nedílnou součástí

partnerských vztahů adolescentů je sexualita ve všech svých projevech. Možnost jejího

vyjádření je ovšem závislá na kultuře, ve které adolescent žije.

V části návrhu výzkumu předkládám projekt, který by především srovnával českou a

vietnamskou adolescentní populaci žijící v ČR co do přítomnosti partnerských vztahů.

Výzkum by vycházel ze zahraničních poznatků, které uvádějí méně partnerských vztahů a

obecně romantických aktivit v populaci asijských adolescentů.

Klíčová slova:

adolescence, partnerský vztah, vývoj partnerských vztahů, výskyt partnerských vztahů

v adolescenci

Abstract:

Adolescence is a period in which first romantic relationships are being formed. Those are

important for the development of an adolescent in many areas - for example their identity,

family relationships and relationships with friends. In the presence of this phenomenon in

adolescent population, research shows that a considerable percentage of people has an

experience with a romantic relationship as early adolescent individuals and it's occurrence and

length increases with aging. Of course differences appear between adolescent individuals,

depending on their ethnocultural nationality. As for the development of romantic relationships

in adolescence, most theories emphasize the peer group of an individual as a primary

environment for their formation. The relationships' quality also changes with increasing age

with no more influence from the peer group. In general they direct to greater physical and

emotional intimacy between partners who explore care, devotion and future prospect for the

couple. An integral part of a romantic relationship between adolescents is sexuality in all its

aspects. The options of expressing it, however, depends on the culture the adolescent lives in.

In a part of research proposal I present a project which would mostly compare the Czech

and Vietnamese adolescent population living in the Czech Republic and the presence of their

romantic relationships. The research would be based on knowledge from abroad, that shows

less romantic relationships and romantic activities in the population of asian adolescents.

Keywords:
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Úvod

Adolescence je z mnoha důvodů velmi významným vývojovým obdobím. Je to úsek

života, ve kterém se formuje naše tělo i mysl do své, dalo by se říci, vrcholné podoby a

rovněž úsek, během něhož postupně získáváme plnou autonomii, reprodukceschopnost a

potřebné kompetence pro plnohodnotné zvládnutí dospělého života. Adolescence je v naší

kultuře charakteristická změnami a zvraty. Je také plná rozbouřených emocí, důležitých

rozhodnutí a v neposlední řadě je to období, ve kterém navazujeme první partnerské vztahy,

které především jsou předmětem této práce.

Pojem partnerský vztah je v kontextu této práce pojímán otevřeněji bez důrazu na kvalitu

a dlouhodobou angažovanost obou partnerů a zahrnuje jak první přechodné povrchnější

pokusy především mladších adolescentů v milostné sféře, tak dlouhotrvající a citově hluboké

vztahy navázané v dospívání, které mohou přetrvat i do dospělého věku. Anglická

terminologie je v tomto smyslu standardizovanější nežli česká a pro označení první

z uvedených možných podob vztahu používá pojem „dating“, který by byl do češtiny

přeložen nejlépe jako „chození“ či „scházení se“. Co se týče o něco trvalejšího vztahu

s druhou osobou, užívá se spojení „romantic relationship“, které může evokovat více projevy

zamilovanosti v prvních fázích vztahu, ovšem nemusí tomu tak být. V zahraniční literatuře se

používá pro označení jak vztahů s kratším trváním ovšem větší citovou angažovaností

partnerů, tak pro vztahy o něco dlouhodobější a hlubší. Existuje i širší pojem „love

relationship“, který se ovšem zpravidla používá pro popis vztahu dvou dospělých osob

(Lacinová & Michalčáková, 2006). Tomu, jak v této práci chápu pojem „partnerský vztah“, se

pravděpodobně nejvíce blíží pojem „romantic relationship“, proto jsem ho také použila

v anglickém překladu názvu této práce a z toho důvodu taktéž v práci používám spojení

romantický vztah, či romantické zkušenosti a aktivity.

Cílem práce je shrnout a strukturovat obecnější zákonitosti problematiky adolescentních

partnerských vztahů, které vycházejí z aktuálních (především zahraničních) výzkumů. Zjištění

týkající se dílčích a specifických oblastí tohoto tématu shrnuji v jedné z kapitol. Z důvodu

rozsahu práce jim ovšem nevěnuji větší prostor.

Ačkoliv je téma adolescentních vztahů tématem atraktivním pro běžnou veřejnost a

uměleckou tvorbu, co se týče vědecké obce a výzkumů na toto téma, dlouho dobu panovalo

přesvědčení, že jde o záležitost špatně uchopitelnou a nepodstatnou především kvůli
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přechodnosti a z toho důvodu i malé významnosti takovýchto vztahů (Collins, 2003). Od té

doby se situace výrazně změnila a v zahraničních výzkumech jde o téma aktuálně velmi

oblíbené a sledované. Často se tomuto tématu výzkumně věnují ženy. Z toho důvodu jsem se

rozhodla přechylovat jejich příjmení v textu této práce do českých tvarů, ačkoliv jsem si

vědoma, že častější variantou je nepřechylovat.

Jak již bylo řečeno, co se týče vědecké činnosti v českém prostředí, adolescentní

partnerské vztahy jsou stále oblastí velmi málo výzkumně zmapovanou, která by si

zasluhovala, podle mého názoru, větší pozornost. Mou snahou je tedy touto prací poukázat na

významnost a šíři tohoto tématu, které tvoří naprosto nedílnou součást adolescence.
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1. Adolescence

1.1 Obecné vymezení

Pojetí vývojového období adolescence prošlo v minulosti řadou proměn. Obecně ale vývoj

vnímání této životní etapy směřoval k uznání a zdůraznění její specifičnosti a odlišnosti od

období dětství a dospělosti. Nyní je na adolescenci nahlíženo jako na svébytný životní úsek,

který má svůj vlastní psychologický, sociální, ekonomický, pedagogický, zdravotní, ale i

kulturní rozměr (Macek, 2003).

Z hlediska biologického je adolescence období, ve kterém se proměňuje celkový tělesný

koncept jedince a na jehož konci stojí plně vyspělý a reprodukceschopný jedinec. Pohlavní

dozrávání je proces úzce spjatý s genderovou identitou, sexualitou a potažmo milostným

vztahem (Janošová, 2008).

Z hlediska psychického je velmi podstatným procesem dozrávání kognitivních struktur,

kdy okolo 12. roku života přichází jedinec do stádia formálních operací a je tedy schopen

přemýšlet o jednotlivých skutečnostech i na zcela abstraktní úrovni. Jelikož má adolescent

schopnost naprosté abstrakce, je pro něj typické, že si představuje vše kolem sebe (i sebe

samého) takové jaké by to mohlo být a jaké by to v ideálním případě také bylo. V adolescenci

je proto časté denní snění, které vytváří prostor pro rozvíjení těchto představ. Vytváření ideálů

jedince na druhé straně vede ke kritickým stanoviskům k realitě. Ideály si adolescent vytváří

samozřejmě i ohledně partnerského vztahu, což v něm může právě v konfrontaci s realitou,

která se s ideálem neshoduje, vyvolat pocity nedůvěry, vzteku či úzkosti (Collins, 2003).

V adolescenci jedinec taktéž řeší otázku vlastní identity. Její nalezení a ustálení je podstatným

milníkem ve vývoji a předpokladem pro rozvoj zdravé dospělé osobnosti, přičemž partnerský

vztah je významným faktorem ovlivňujícím proces jejího vývoje (Macek, 2003). Další

stránkou psychického života adolescenta je poněkud nestabilní emocionalita, což u

dospívajících způsobuje častější změny nálad a může mít tak dopad jak například na aktuální

výkonnost v různých oblastech života adolescenta, tak na prožívání vztahů.


[…]


Ukazuje se, že partnerské vztahy jsou v nezanedbatelné míře zastoupené i v populaci raně

adolescentních jedinců. Se stoupajícím věkem pak jejich počet roste.

Podstatná část práce byla věnovaná vývoji partnerských vztahů adolescentů. Teoretické

koncepty i výzkumná zjištění se shodují na tom, že pro vznik a formování vztahu je zásadní

vrstevnická skupina, její vývoj a zapojení jedince do smíšených vrstevnických skupin.

Partnerský vztah ovšem prochází v rámci vývoje sám o sobě proměnou. Původně povrchnější

vztahy krátkého trvání se se stoupajícím věkem prohlubují a směřují k vyšší míře fyzické i

emocionální intimity mezi partnery, až nakonec (často až na prahu dospělosti) dospějí ke

kvalitám jako je vzájemná péče, oddanost a společná budoucí perspektiva páru. Je důležité

dodat, že toto je pouze obecný vzorec vývoje partnerského vztahu v adolescenci, který pomíjí

interindividuální variabilitu mezi dospívajícími jedinci.

Poslední kapitola teoretické části se věnovala sexualitě jako neopominutelné součásti

partnerského vztahu adolescentů.

V části návrhu výzkumu byl představen projekt, jehož cílem by bylo srovnání české a

vietnamské populace co do přítomnosti partnerských vztahů. Studie by zároveň ověřovala

výsledky zahraničních výzkumů týkajících se výskytu a délky partnerských vztahů

v rozdílných věkových kategoriích. Ačkoliv by se jednalo o projekt rozsáhlý a pravděpodobně

i finančně náročný, jeho výsledky by mohly být velmi užitečné pro budoucí vědecké bádání

v této oblasti.

Adolescentní partnerské vztahy, jejich význam, vývoj a specifika, jsou tématem obsahově

velmi bohatým a zajímavým, které si jistě zasluhuje velkou pozornost nejen zahraničních, ale
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i českých odborníků. Jsem velmi ráda, že jsem touto prací mohla alespoň z malé části přispět

do okruhu česky psané odborné literatury, která se tomuto tématu věnuje.
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Přílohy

Příloha 1

Tabulka 1 – Souhrnná tabulka procentuálního zastoupení partnerských vztahů či tzv.

„liked relationships“ napříč věkovými skupinami vybraného vzorku adolescentů (Carver et

al., 2003).

N

Partnerský

vztah za

posledních 18

měsíců (%)

„Liked

relationship“ za

posledních 18

měsíců (%)

Žádný

romantický

vztah (%)

Celkem 11 973 55 9,7 35,2

Chlapci –

celkem
5 703 53,3 10,6 36,1

12 let 126 25,7 13,4 60,9

13 let 706 37,4 9,1 53,5

14 let 872 45,4 10,1 44,5

15 let 962 49,4 11,6 39

16 let 1 013 54,5 12,7 32,8

17 let 1 028 65,7 10,7 23,6

18 let 819 68,9 9,3 21,9

Dívky – celkem 6 270 56,7 8,8 34,4

12 let 187 26,9 3,4 69,7

13 let 837 34,2 7,3 58,5

14 let 986 43,2 12,3 44,6

15 let 1 066 56,2 10,3 33,4

16 let 1 088 63,6 8,5 28

17 let 1 099 74,2 7,8 17,9

18 let 888 76,1 7,6 16,3
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Příloha 2

Tabulka 2 – Zkušenost patnáctiletých adolescentů s romantickým vztahem, délka jeho

trvání a četnost kontaktu (Lacinová et al., 2008).

Zkušenost s romantickým vztahem (%) Celkem Chlapci Dívky

aktuální vztah 18,1 16 20,5

vztah v minulosti 52,1 52 52,3

nemá zkušenost se vztahem 29,8 32 27,3

Trvání vztahu (v týdnech) M SD Medián

Aktuální 10,2 9,5 8

Minulý 8,4 10,2 5

Kontakt (%) Denně
Několikrát

týdně

1x

týdně

1x měsíčně

a méně

osobní setkávání mimo školní prostředí 29,6 44,4 22,2 3,7

e-mail, icq, sms 73,1 11,5 7,7 7,7

Telefonování 12,0 32,0 28,0 28,0
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Příloha 3

Návrh obsahu a struktury dotazníku určeného pro sběr dat v plánovaném

výzkumném projektu s názvem Přítomnost partnerských vztahů v adolescentní populaci –

srovnání české a vietnamské populace žijící v ČR.

1) Věk (v celých letech):

2) Pohlaví

� žena

� muž

3) Národnost

� česká

� vietnamská

� jiná

4) Jakým jazykem komunikuješ doma s rodiči? (vyplň pouze v případě, že jsi na

předchozí 3. otázku odpověděl/a, že jsi vietnamské národnosti)

� česky

� vietnamsky

� jinak

5) Zařaď se do jedné z následujících kategorií.

� Aktuálně prožívám, nebo jsem za posledních 18 měsíců prožil/a, partnerský vztah.

� Aktuálně prožívám, nebo jsem za posledních 18 měsíců prožil/a vztah, který

nepovažuji za partnerský, ale ve kterém jsem pociťoval k druhému citovou

náklonost a který zahrnoval některý z následujících projevů chování: držení se za

ruce, polibky na ústa, vzájemné eroticky motivované dotyky či pohlavní styk.

� Aktuálně neprožívám, ani jsem za posledních 18 měsíců neprožil/a, ani jeden

z těchto vztahů.

6) Uveď délku svého partnerského vztahu v týdnech. Pokud jsi za posledních 18

měsíců prožil/a více partnerských vztahů, uveď délku trvání toho nejdelšího

z nich. (vyplň pouze v případě, že jsi na předchozí 5. otázku odpověděl/a, že aktuálně

prožíváš, nebo jsi za posledních 18 měsíců prožil/a, partnerský vztah):
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