FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Tereza Beníčková

Název bakalářské práce: Adolescentní partnerský vztah

Vedoucí – oponent: PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

Jaký by byl praktický dopad studie? Proč je důležité adolescentní partnerské vztahy zkoumat?

Jaká mohou být rizika zvolené výzkumné metody? Napadají autorku jiná řešení, jak by bylo možné výzkum realizovat?

Vzhledem k porovnávání dvou kultur by bylo vhodné přizvat k výzkumu i odborníky z jiných vědních oborů. S kým by autorka takovou multidisciplinární studii realizovala?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů): Výzkum, jak je popisován, nepokládám za transversální. Je to krátkodobá studie s různými věkovými skupinami. Pokud se mýlím, nechť to autorka objasní v rámci obhajoby.

V textu se vyskytuje vyšší množství překlepů, občas i gramatické chyby. Doporučuji do budoucna nechat texty projít pečlivou kontrolou, ideálně druhé osoby, nikoli autorky, která se při kontrole (vcelku pochopitelně) soustředí především na obsah sdělení. Velmi oceňuji rozsáhlý seznam použité literatury, včetně zahraničních zdrojů a také zdrojů původních (z šedesátých let), které byly však pro práci relevantní. V této souvislosti také oceňuji citování informací z konference ČASP, tedy aktuálních českých studií.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě): **DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ**

Návrh klasifikace: výborně – ~~velmi dobře~~ – ~~dobře~~ – ~~neprospěl/a~~

V Praze dne 21. května 2016

podpis